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Z historie česko-německých vztahů 

Kapitola druhá – První státní útvar: Sámova říše 

 

Značnou pohromou pro Evropu byly nájezdy 

Avarů z Maďarské nížiny na Franskou říši po roce 

560 n. l., které vedly přes území Slovanů. Avaři 

byli postrachem všech rodů, kmenů a národů, 

které stály v cestě jejich výbojů. Avaři neútočili 

tak prudce a brutálně jako jejich předchůdci 

Hunové před dvěma sty lety. Byli dobrými vojáky, 

jezdci a chovateli dobytka, ale špatnými 

pěstovateli obilí. Proto potřebovali otroky 

a vazaly, kteří by za ně orali, seli, sklízeli a starali 

se tak o jejich obživu. Přestože naše země byly 

díky horským hřebenům ušetřeny hlavního 

náporu Avarů do západní Evropy, přehnaly se 

i jimi některé hordy těchto barbarů, které při svém 

pustošivém řádění zanechaly spousty mrtvých 

slovanských mužů, ale také zneuctěných 

slovanských žen. Hlavní voje avarských vojsk 

pokračovaly v tažení dál na západ, část jich ale 

zůstávala na dobytých územích. Odtud pořádali 

loupežné výpravy do okolních území a vraceli se potom zpět. Přitom považovali za samozřejmé, že 

o jejich obživu se postará „domorodé“ obyvatelstvo. Tak tomu bylo i na našem území. A to 

pravděpodobně způsobilo jejich konec. Potomci avarských bojovníků a slovanských žen nebyli 

dobyvateli uznáni za rovnocenné Avarům, což vedlo k jejich odporu vůči jejich otcům. Dokladuje to 

spis Historia francorum, který je připisován kronikáři Fredegarovi. Ovšem vzhledem k rozsahu 

kroniky a popisovaným událostem z více období se historikové kloní k názoru, že se spíše jedná 

o dílo více autorů.  

V roce 620 vypukla velká protiavarská vzpoura, kterou podnítili právě levobočci Avarů. V roce 623 

(snad i 624, letopočty z této doby nelze stanovit přesně) přichází na naše území franský kupec 

Sámo se silným doprovodem, zakládá říši a je zvolen králem.  

Podílí se na drtivé porážce Avarů u Konstantinopole v roce 626, ale brzy musí čelit dalšímu nepříteli, 

Turkům. Kromě toho ohrožuje jeho říši franský král Dagobert (syn Chlodvíka). Rozhodující bitva 

byla svedena u Vogastisburku v roce 631. Sámo tuto bitvu po třech dnech slavně vyhrál a následně 

několik let podnikal úspěšné vpády do Franské říše. Přes značné úsilí vědeckého bádání se dosud 

nepodařilo vypátrat, kde se zmíněný Vogastisburk nacházel. 

Po Sámově smrti, o níž není známo přesné datum (snad 658, pozdější nálezy hovoří o roce 661), 

došlo pravděpodobně k rozpadu říše. Jistě ne hned, ale věrohodné záznamy nejsou k dispozici. 

Musel tady ale existovat nějaký útvar, určité spojení rodů. Jsou k dispozici některé útržkovité 

písemné zprávy, postupně doplňované archeologickými nálezy.  

Z historie obce a okolí – Willy Effenberger 

Kupec Sámo 
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Z nich například vyplývá, že slavný císař Říše římské Karel Veliký zřídil v roce 788 v severním 

Bavorsku takzvanou Českou marku, tedy vojenskou hraniční oblast. Byla to pravděpodobně 

obranná hranice říše proti Čechům. Další zpráva říká, že v letech 805-806 podnikly postupně tři 

franské sbory výpravy do Čech a neúspěšně obléhaly pevnost Canburg. Její poloha také není 

známa. 

Když v roce 814 zemřel Karel Veliký, sestavil jeho syn Ludvík Zbožný oslavný spis, ve kterém 

vyjmenoval zásluhy svého otce za dobu jeho panování. A mezi zeměmi porobenými císařem Karlem 

jmenoval i Čechy. V roce 822 se ve Frankfurtu konalo velké shromáždění zástupců jednotlivých 

zemí Franské říše, jehož se prý zúčastnili i Češi a Moravané. Další záznamy ale zase hovoří o tom, 

že v letech 840-856 probíhaly četné války českých kmenů proti Franské říši.  

Také tato druhá část našeho vyprávění dokazuje, že z této doby se nezakládá žádný nárok Němců 

na naše území. Než se ale pustíme do pojednání o dalším státním útvaru na našem území, kterým 

byla Velkomoravská říše, nebude vůbec na škodu, když si něco povíme o vzniku a počátečním 

vývoji Franské říše, která bezesporu ovlivňovala dějiny našich zemí. Tak o tom v příští kapitole.  

oba 
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Milí čtenáři, 

konečně se začalo něco dít. Proto mám neskutečnou radost, že vám povím o všech novinkách.  

Mladí hasiči 

Přes veškeré naše snahy o co nejlepší umístění v „Braňáku“ přišla pro polovinu vedoucích na 

Frýdlantsku špatná zpráva. Žáci z jedné školy museli do karantény. Tímto činem jsme museli malé 

děti během 3 dnů připravit na to, že budou běhat za velké. Výhoda byla, že děti na kategorii starší 

žáci byly připravené. Nějaké to smlouvání prošlo (hlavně u starších, mladší byli nadšení, že poběží). 

A upřímně, každý závod je pro děti jen to nejlepší. 

Závody proběhly stylem přijedeš, zaběhneš, vyfasuješ jídlo, nastoupíš do auta a odjedeš. Naopak 

já a Lucka jsme si nenechaly ujít průběh závodů. Velice mě zarazilo, jak za rok a půl děti přibraly 

a ztratily sílu v rukou. Velice málo týmů přelezlo lano.  

Ovšem v našem týmu máme malou zapálenou hvězdičku. Na každém stanovišti zářila svými 

znalostmi, není to nikdo jiný než náš malý Toníček. Zato starší zapomněli i ten základ (dobře, ne 

u všeho). A proto jsem velice hrdá na výkon našich malých sportovců, kteří skončili na 8. místě. Na 

rok a půl strávený doma je toto velice slušný výsledek (nemluvě o tom, že v týmu byli dva mladší). 

Dorost 

Dorostenci měli jako první za sebou „Braňák“. 

Tato soutěž se běžela u nás v Heřmanicích. 

A měli jsme hned tři želízka v ohni a sousední 

vesnice (Kunratice) jedno.  

Všichni běželi v kategorii střední dorostenci. Trať 

asi byla v pohodě, i když vražedné pohledy našich 

soutěžících mě celkem vyděsily.  

Ale vás určitě zajímá, jak dopadli. Anežka 

Listopadová získala 11. místo, Miroslav Jehlička 

získal 10. místo, Jakub Teichman získal 8. místo 

a za Kunratice Jakub Liška získal 3. místo. 

JSDH (jednotka sboru dobrovolných hasičů) 

22. 10. jela naše jednotka na kontrolu objektu do Dětřichova (Wülfing). 

6. 11. Pomoc při transportu pacienta. 

Jednotka se navíc zúčastnila mezinárodního cvičení na zámku ve Frýdlantě. 

Dospělí  

Zábava dopadla nad naše očekávání. Doufáme, že i vy jste si ji užili. Zúčastnili jsme se sjezdu 

hasičských praporů, který proběhl na náměstí Dr. E. Beneše v Liberci, také jsme dostali ocenění 

z okresu za práci s mládeží a také ocenění za pomoc při pořádaní soutěží. Dále jste mohli naše 

členy potkat na rozsvícení vánočního stromu nebo na mikulášské nadílce.  

Opět je to ode mě vše a přeji příjemné počtení. 

 

Co jste, hasiči…?   Ivana Frankelová 
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Výročí 

 

Významné výročí oslavila Jana Kubátová. V průběhu let 

se jako cvičenka zúčastňovala různých sportovních 

soutěží. Byla součástí družstva, které vystupovalo v roce 

1973 na Tělovýchovných slavnostech, to jí bylo 12 let. 

Nyní se zapojuje do některých akcí Sokola. Členkou byla 

v období 1970-1976, 2014 – dosud. Teď je v revizní 

komisi. Získala pamětní medaili.  

Milá Jano,  

dnes se dostáváš v knize života na stranu šedesát. 

Musíme Ti říci, že to na Tobě není vůbec znát. Proto 

nejen dnešní den 23. 11. 2021 oslavuj, pořádně si zacvič 

a zaraduj! Přejeme Ti hodně zdraví, štěstí a spokojenosti 

v rodině, v přátelských vztazích…  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TJ Sokol – cvičili jsme pro radost, pro zdraví – Dáša Judlová 
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Vernisáž v Liberci 

 

Zapojení  

V roce 2021 jsme se snažili podpořit sportovní dění a společenské akce. Tradičně se zapojujeme 

při organizování dětského dne, vítání nových občánků, podporujeme mikulášskou nadílku, zúčastnili 

jsme se valné hromady, 

Památného dne sokolstva – 

výstavy v Liberci, oslavy 

v Turnově. Oslavili jsme 

Janiny narozeniny, čtyřikrát 

ročně přispíváme 

informacemi o jednotě do 

Heřmanického občasníku, 

vedeme písemnou agendu, 

provozujeme turistiku. 

Zatím se nikdo nepřihlásil, 

že by chtěl být cvičitelem…  

 

 

 

Oslava v Turnově 
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Novinky z VZSK Heřmanice 

Dokončení projektu Rekonstrukce a dostavba areálu VZSK Heřmanice 

Na konci září 2021 byla předána do užívání nová multifunkční kynologická hala, jejíž stavba 

probíhala v heřmanickém středisku od května 2020. Hala, která napomůže zvýšení kvality 

kynologického výcviku, nabízí moderní a komfortní zázemí pro služební psy, psovody i instruktory 

výcviku.  

Halu je možné využívat nejen v počátcích základních výcvikových kurzů pro nové služební psy, kdy 

se pro co největší zjednodušení práce zprvu cvičí v nezařízených prostorách, ale bylo zde také 

zřízeno několik speciálních výcvikových místností, které simulují např. kancelář či garsonku. (Dříve 

se pro výcvik vyhledávání komodit v místnostech ve středisku využívalo několika starých stavebních 

buněk, zařízených pomocí vyřazeného nábytku jako byty či kanceláře; pro první lekce s novými psy 

v základních kurzech musely posloužit pouze staré plechové garáže.)  

Samostatná místnost byla v nové hale připravena také pro výcvik kategorie COVID. Pro přípravu 

vzorků a pomůcek v rámci výcviku této kategorie bylo do haly pořízeno také speciální vybavení jako 

ionizátor vzduchu, ultrazvukový čistič výcvikových pomůcek nebo horkovzdušný sterilizátor. V hale 

jsou dále nově zřízeny veškeré oddělené skladové prostory pro výcvikové pomůcky a jednotlivé 

komodity (dosavadní sklady v administrativní budově byly již zcela nevyhovující) a moderně 

vybavená učebna, do budoucna se počítá i se zřízením malého muzea celní kynologie.  

2. prosince proběhlo oficiální představení nové výcvikové haly médiím v rámci tiskové konference, 

jehož se zúčastnila vedle zástupců vedení Celní správy také ministryně financí v demisi 

A. Schillerová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výcvikové zařízení služební kynologie  

Ministryně financí A. Schillerová při prohlídce haly 
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Projekt Rekonstrukce a dostavba areálu VZSK Heřmanice zahrnoval kromě stavby výcvikové haly 

a úpravy jejího okolí vč. komunikací, parkovacích a zpevněných ploch ještě další změny v rámci 

modernizace výcvikového střediska. Ty spočívaly kromě úprav stávající administrativní budovy 

zejména v dostavbě protější hospodářské budovy a jejím rozšíření o kotelnu na LTO 

v 1. nadzemním podlaží a prádelnu a sušárnu ve 2. nadzemním podlaží. 

Důvodem k přestavbě a rozšíření střediska byly zejména zvyšující se nároky na výcvik služebních 

psů. Neustále se rozvíjející potřeby, nová, moderní metodika výcviku, rostoucí počet služebních 

psů, vznik nových kategorií reagujících na aktuální potřeby kontrolní činnosti apod. narážely na 

nedostatečné a nevyhovující zázemí střediska a znamenaly, že realizovat výcvik služebních psů po 

dvaceti letech provozu střediska, kdy neprošlo výraznějšími úpravami prostor a modernizací, bylo 

stále náročnější. Administrativní budova již vyžadovala nezbytné opravy a úpravy, dosavadní 

vytápění celého areálu bylo zastaralé a vzhledem k rozšíření střediska již nedostačující. Nejvíce 

ovšem chybělo kvalitní a komfortní zázemí pro samotný výcvik psů v interiéru. 

 

Letecký pohled na rekonstruovaný areál 
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VZSK Heřmanice má nového vedoucího 

V minulém občasníku jste si mohli přečíst vzpomínky 

Josefa Dušánka, zakladatele a dlouholetého 

vedoucího heřmanického střediska. 

V dnešním čísle vám chceme představit nového 

vedoucího, ppor. Martina Kobrče, který nastoupil na 

pozici vedoucího v říjnu loňského roku. 

Jeho tvář pro vás, Heřmanické, určitě není nová, 

protože v Heřmanicích pracoval před nástupem do 

funkce sedm let jako jeden z instruktorů 

kynologického výcviku. 

Martin začal cvičit psy již jako voják základní služby 

na Veterinární základně Grabštejn u Hrádku nad 

Nisou, odkud s ním odešel do „civilu“ jeho první pes. 

Po dvou letech nastoupil do Věznice Rýnovice, kde 

začínal jako řadový strážný, po devíti letech pak 

z pozice vedoucího směny psovodů odešel v roce 

2014 k Celní správě ČR. 

Martina jste mohli pravidelně potkat třeba při 

ukázkách výcviku služebních psů, v poslední době 

také např. v celostátních médiích jako jednoho 

z psovodů a současně instruktorů výcviku psů na 

vyhledávání COVID-19. Jako psovod zaznamenal 

opakované úspěchy v mezirezortních i mezinárodních kynologických soutěžích, pravidelně se 

účastní kynologických soutěží také jako figurant a rozhodčí. 

Martin i na pozici vedoucího střediska nadále pracuje s přiděleným služebním psem jménem Gismo 

z Údolí Jizery, čtyřletým belgickým ovčákem, specialistou na vyhledávání drog a zbraní a nově také 

COVID-19. 

Martina Strnadová 

Výcviková místnost zařízená jako kancelář Interiér výcvikové haly 
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Heřmanické kukátko 
 

 

 

 

Nejen pro fajnšmekry 

Po roční pauze, způsobené vládními opatřeními proti moribundusu, se v sobotu 20. listopadu 

v hospůdce U Kodešovy skály konal 4. ročník soutěže o nejlepší bramborový salát. Po vyhlášení 

soutěže panovaly zprvu rozpaky a nejistota, jestli se akce vůbec uskuteční, protože ten prevít, mám 

samozřejmě na mysli COVID-19, po určitém útlumu začal zase nabírat na síle. Ale nakonec se to 

podařilo a akce byla perfektně připravena jako vždy osvědčenou sestavou místních žen pod bdělým 

dohledem otce projektu Milana Bouši.  

Sešlo se celkem 21 vzorků salátů nejrůznějších chutí a zabarvení. Jako vždy dostal každý 

návštěvník tři bodíky, které mohl nalepit na tabuli k číslům salátů, které mu nejvíc chutnaly. Poměrně 

brzy po zahájení bodování to začalo být celkem dramatické, protože se od ostatních oddělilo několik 

salátů, které měly nejvíc příznivců, tedy labužníků. A mezi nimi se potom rozhodovalo. Nejvíc bodů 

nakonec získal salát paní Teresy Kneszynské, výrazně ochucený ančovičkami a hojně podporovaný 

početnou skupinou ochutnávačů ze sousední Bogatynie. A protože jich od polských sousedů přijelo 

mnohem víc, další ocenili spontánně i salát pana Romana Knukowského, který se tak pochlubil 

druhým místem. Trochu rozruchu způsobil salát na třetím místě, na který si dělaly nárok dvě skupiny 

ochutnávačů. Došlo i na stížnost organizátorům, jestli třeba nedošlo k pochybení při rozdělování 

vzorků. Vše se ale vyřešilo a ke cti poražených slouží, že poctivě uznali lepší kvalitu salátu soupeře. 

Takže třetí cenu získal salát paní Blanky Baťkové.  

Pro pořádek ještě uvádím pořadí na dalších místech: 

4. Henryka Wysota 

5. Michaela Pešáková  

 oba 

 

Houbařské okénko 

Nemůžete se každý rok dočkat houbařské sezony a netrpělivě přešlapujete s košíkem v ruce, 

abyste mohli vyrazit do lesa? Nezoufejte. Některé houby se k naší radosti dají nalézt i v zimě. 

 

Penízovka sametonohá 

Tuto krásku můžete sbírat od října až do 

dubna. Hojně roste v bohatých trsech na 

mrtvém dřevě rozličných listnatých stromů, 

najdeme ji v lesích, ale stejně tak i na hrázích 

rybníků, v parcích i na návsi. Vyskytuje se 

v nížinách i ve vyšších polohách. Často 

medově zbarvená kráska patří k nejchutnějším 

houbám. Ale pozor! Konzumuje se pouze 

klobouček. 
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Něco na chuť: 

Jarní houbový salát 

300 g smrže (kačenky, penízovky), 1 cibule, 3 vařená vejce, 2 mrkve, 1 hlávkový salát, 2 lžíce octa, 
1 lžíce cukru, 1 lžíce olivového oleje, mletý pepř, sůl. 

Houby nakrájejte a povařte v osolené vodě asi 10 minut. Sceďte a nechte okapat. Poté přidejte 
cibuli, vejce, mrkev a lístky salátu. Zalijte nálevem z octa, soli, cukru a vody, zjemněte olejem 
a opepřete. Podávejte po vychladnutí. 

Dobrou chuť!               Frč 

 

SPOK 
 &  

 SOUSEDSKÁ KLUBOVNA 

 

Hezký dobrý den v novém roce 2022! 

Čas letí a je to už více než tři měsíce od předchozího čísla Heřmanického občasníku. Období to 

bylo z mého pohledu docela náročné, pro mnohé „obohacené“ vydatnými vlnami nachlazení a jinými 

bezvadnými nečekanými změnami. Ale také období adventní, příjemné, klidné a veselé. Chtěla bych 

se na této stránce zmínit o třech aktivitách, které v klubovně proběhly i neproběhly zároveň.  

Poté, co jsme na podzim uklidili klubovnu i zahradu a připravili jsme ji na zimu, začali jsme plánovat, 

do čeho se před koncem roku pustíme. Brzy nás oslovila paní Jana Akrmanová Pálfi, která 

spolupořádá tradiční akci Andělský advent 

v KD Víska-Višňová. Nabídla nám zapojit se 

mezi další spolky a občanská sdružení 

a připravit v tržnici svůj stánek s vánočními 

výrobky. Po krátkém a rychlém zvážení 

situace jsme se do toho vrhli a celý listopad 

jsme intenzivně pracovali na výrobě množství 

dekorací, praktických adventních dárečků 

i méně tradičních věcí, jako třeba šperků pro 

knihy! Adventní trh měl proběhnout v sobotu 

před 1. adventní nedělí. Ovšem několik málo 

dní před tímto datem byly plošně zrušeny 

veškeré větší společenské akce konající se ve 

vnitřních prostorách. Chvilku nás to opravdu mrzelo, ale vzhledem k tomu, že se do všeho přimíchaly 

již výše zmíněné nemoci, nakonec proběhlo/neproběhlo asi vše tak, jak mělo, a my tak máme zase 

na příští rok pro změnu náskok.  
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Několik dárečků jsme věnovali těm, kteří se zapojili do naší 

druhé předvánoční akce, a tou byla sbírka Krabice od bot. 

Je to materiální sbírka pro děti i dospělé nebo celé rodiny, které 

se nacházejí v obtížné finanční situaci a Vánoce pro ně mnohdy 

znamenají neřešitelný zásah do rozpočtu. Pro klubovnu to byl 

druhý ročník a dopadl opět skvěle. 

Místo plánovaných 3 jsme zabalili 7 dárkových balíčků. Kromě 

plánovaných (pro slečnu, chlapce a rodinu) jsme přidali ještě 

2 dárky pro slečny, 1 překrásný balíček pro maminku-

samoživitelku a 1 speciální pro tatínka. Obrovský dík všem, kdo 

se k Simoně Benešové, Ivě Čejkové a Pavlíně Reinhardtové 

opět nebo nově připojili. Byli to Martina Strnadová, Matěj Švarc, 

Hanka a Jirka Urešovi a zvláštní poděkování Sylvě Bílé a Janě 

Müllerové s rodinami, kteří jezdí do Heřmanic „jen“ na chalupu 

a věnovali do sbírky kupu luxusních dárků. Obec Heřmanice do 

každé krabice přidala balíček respirátorů. V neposlední řadě chceme poděkovat Michalu Androvi, 

který se stal kurýrem a balíčky odvezl do Nového 

Města pod Smrkem na sběrné místo, odkud 

dárky odešly přímo k nejpotřebnějším klientům 

sociálních služeb ve Frýdlantském výběžku. 

Než jsme se před Vánoci začali věnovat 

domácím přípravám a pohodičce, stihli jsme 

v mini verzi umíchat a připravit 2 druhy bylinných 

vazelín, které nám zabalené do malých kelímků 

perfektně posloužily jako zdravé vánoční dárky. 

Připojte se příště k nám a nebudete rozhodně 

litovat. Není to pracné a kromě měsíčku 

lékařského, aloe vera, rýmovníku nebo kalísie 

vonné můžete přinést ke zpracování i další 

léčivky. 

Co se chystá na další období, budeme postupně 

zveřejňovat na webu obce, vývěskách a na fb 

stránce skupiny SPOK a SOUSEDSKÁ 

KLUBOVNA. Aktuálně zveme maminky, tatínky 

nebo prarodiče, kteří mají předškolní děti 

a hledají možnosti, jak dětem naplnit volný čas, 

každý čtvrtek odpoledne do tělocvičny na 

obecním úřadě. Od 15 do 17 hodin budeme pro 

děti připravovat pohybové aktivity i činnosti pro rozvoj jemné a hrubé motoriky. Umíme zapojit i již 

sedící batolata. Zázemí v klubovně nabízí prostor a vybavení na svačinu i odpočinek. Sportovní 

dětský program je bezplatný. Případné aktuální změny v čase či datu sledujte, prosím, na 

facebooku. Náhlé změny neumíme včas promítnout na vývěsku či jinam. Začínáme 20. ledna. 

S přáním příjemné, odpočinkové a alespoň trochu zasněžené zimy 

za SPOK Simona Benešová 

 

https://www.facebook.com/svarc.matej?__cft__%5B0%5D=AZXP4ZyJ7WhK6OrkUw7XUyC1vC2W70yn-2M_OyUZGO7nrrU_LyMDEi8-j9MbbKWE638ebiymM5cUJEOpQXTutq9GVwTU8o1KQeTHpwLc4uYwVmNbFdEeN7xjtbG9JEvCQBA&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/AndrMichal?__cft__%5B0%5D=AZXP4ZyJ7WhK6OrkUw7XUyC1vC2W70yn-2M_OyUZGO7nrrU_LyMDEi8-j9MbbKWE638ebiymM5cUJEOpQXTutq9GVwTU8o1KQeTHpwLc4uYwVmNbFdEeN7xjtbG9JEvCQBA&__tn__=-%5DK-R
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Chrám a klášter v Hejnicích 

Na úpatí Jizerských hor nad řekou Smědá se od nepaměti potkávají staré poutní cesty z Polska, 

Německa a Čech. Součástí barokního domu je i malý gotický kostelík, který už od 13. století chrání 

usměvavá milá madona s Ježíškem v náručí. Podle legendy bydlel v nedaleké vesničce Lužec 

řemeslník s nemocnou ženou a dítětem, který chodíval přes hejnické lesy za prací. Jednou, když 

usnul pod lípou, zdál se mu sen o dvou andělích, kteří mu slíbili uzdravení ženy a dítěte, když na 

daném místě zřídí místo k modlitbám. Sítař koupil v Žitavě sošku Panny Marie a vložil ji do staré 

lípy, přivezl ženu a dítě a prosili za uzdravení. Stalo se, co andělé předpověděli, žena a dítě se 

uzdravily a novina o zázračném uzdravení se roznesla po celém kraji. 

Místo se už za krále Přemysla Otakara II. těšilo velké úctě, 

v roce 1252 tu byla postavena kamenná kaple s gotickým 

klenutím, které tu lze vidět dodnes. Kostelík se za papeže 

Pavla II. v 15. století stále rozšiřoval, měl mimo hlavní oltář 

ještě šest vedlejších, které zřídila nedaleká města. Cesta 

poutníků horskými lesy byla nebezpečná a vyžadovala 

značnou odvahu a víru. Překonáváním překážek, 

modlitbami a odříkáním se očišťovali od hříchů, to byl smysl 

poutní cesty, symbolizující cestu do Božího království. 

V 16. století císař Ferdinand I. prodal Frýdlantsko protestantskému rodu Redernů, který poutní 

místo uzavřel. Po bitvě na Bílé hoře koupil frýdlantské panství roku 1622 vojevůdce Albrecht z 

Valdštejna a kostel byl opět otevřen katolickým poutníkům. Po zavraždění vévody se majiteli panství 

stávají Gallasové z Tyrolska, kteří v roce 1691 zahajují stavbu kláštera a následně jej předávají řádu 

františkánů. V 18. století pak byla zahájena stavba chrámu Navštívení Panny Marie v barokním 

stylu, který podle františkánské kroniky pojmul až 1 000 věřících. Za Marie Terezie a jejího syna 

Josefa II. byla zakázána všechna procesí, kostel byl vyrabován a chátral. Vypukla I. světová válka 

a kostel tak přišel i o své zvony, které byly 

přetaveny na zbraně. 

Po II. světové válce byl klášter obsazen Státní 

tajnou bezpečností a změnil se na koncentrační 

tábor pro řeholníky. Klášterní zahradu protnula 

nová silnice a tím byla z velké části zničena. 

Po revoluci roku 1989 se do Čech vrátil páter 

Dr. Miloš Raban, který se zasloužil o obnovu 

chrámu i kláštera a založil zde Mezinárodní 

centrum duchovní obnovy. V roce 1997 se 

podařilo získat prostředky z programu Phare na 

celkovou rekonstrukci objektů i s klášterní zahradou. Ve zrekonstruovaném objektu vzniklo 

vzdělávací, konferenční a poutní místo, ideální pro duševní relaxaci s bohatým kulturním 

a rehabilitačním programem. V areálu je k dispozici cenově dostupné ubytování, restaurace, 

knihovna a v zahradě dětské hřiště. Po několika stoletích se tak tomuto krásnému místu podařilo 

vrátit jeho lesk a slávu. 

Čerpáno z témat Českého rozhlasu                   Dagmar Čadková 

Zajímavá místa Frýdlantska a jeho okolí 
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CHKO a NP České republiky 

NP Podyjí 

  

Národní park Podyjí se rozprostírá na výměře 64 km2 mezi Vranovem nad Dyjí a Znojmem. Svou 

rozlohou se řadí mezi nejmenší národní parky u nás. Zřízen byl v roce 1991. Nejvyšším bodem NP 

je Býčí skála s nadmořskou výškou 536 m n. m. Naleznete tu i 29 km2 ochranného pásma, to je 

pozůstatek z éry komunismu, období, kdy jste nemohli přejít volně hranice, jelikož nás od Rakouska 

držely vysoké hraniční ploty.  

Celým územím protéká řeka Dyje. Pár kilometrů od Vranova řeka Dyje meandruje a kopíruje naši 

státní hranici. Délka toku Dyje v NP je 40 km, před Znojmem se vlévá do Znojemské nádrže.  

Vrátíme se ale zpět do Vranova nad Dyjí, kde započneme svoje putování. Zde můžete navštívit 

barokní zámek, hrdě se tyčící na skále nad řekou. Také kostely, vranovský lesopark, sochy nebo 

Vranovskou přehradu, ale ta už není součástí národního parku. 

Z Vranova se dáme po červené, 

po cestě narazíte na různé 

prameny. Cesta nás zavede 

k pseudokrasové jeskyni Ledová 

sluj, pokud se vrátíte zpět 

a půjdete po žluté, dostanete se 

k Loveckému zámečku. Spíš bych 

měla říct menší letohrádek. Žlutá 

nás zavede až do Lesné. V této 

obci najdete muzeum motocyklů 

a mlýn holandského typu. Ten tu 

stojí od roku 1862. Oproti mlýnu 

v Bílých Karpatech tento už 

neslouží svému účelu. Ale možná 

to bude skvělá restaurace.  

Pokud se chcete podívat, jak to 

vypadalo na našich státních hranicích v době komunismu, tak směřujte svoje kroky do Čížova. 

Právě za touto vesnicí směrem ke státním hranicím se na tuto (teď už) památku můžete podívat.  

Pokud chcete vidět zříceninu hradu Nový Hrádek a bývalý Novohrádecký mlýn s nejstarším 

břečťanem, který má průměr kmenu 35 m, musíte vyrazit z vesnice Podmolí po zelené turistické 

značce, protože ta vás sem zavede, i když obě památky spadají pod obec Lukov.  

Pokud jste hodně odvážní, tak se od Žlebského rybníka (na zpáteční cestě od zříceniny) dáte po 

červené. Ta vás zavede až do lokality Šobes. Projdete vinici a dostanete se k visutému mostu přes 

řeku Dyji. Původní postavila pohraniční stráž, jenže povodeň v roce 2002 lávku strhla, o rok později 

byla postavena lávka nová. Dnes slouží turistům. Na druhé straně mostu po pár kilometrech narazíte 

na vyhlídku Devět mlýnů.  

 

Zajímavosti 
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Zelená turistická značka u rozcestníku naváže na červenou a ta nás dovede ke kapličce u Popic. 

Za kapličkou se rozkládá lokalita Havranické vřesoviště, původně pastevecká louka, dnes potěší 

lidské oko keříčky vřesu a je domovem teplomilných rostlin a živočichů.  

Popice u Znojma je vesnice, kde najdete studánku a na konci vsi najdete restauraci, kde se můžete 

najíst. Také tu je rodný dům Charlese Sealsfielda, rodným jménem Karl Anton Postl. Byl to 

významný žurnalista, spisovatel a cestovatel.  

Za Popicemi a vesnicí Konice 

najdete Kraví horu. Je to další 

vřesoviště. Ale hlavně je odtud 

krásný výhled na panorama 

města Znojma.  

Ve Znojmě najdete rotundu sv. 

Kateřiny, znojemský zámek, 

klášter křížovníků s chrámem sv. 

Hippolyta, muzeum Velké Moravy 

nebo zde můžete vidět základy 

velkomoravského kostela.  

Krásný výlet po národním parku 

Podyjí.  

Zdroj: pořad ČT Návraty k divočině  

 

 

 

.  

 

 
 

 

 

1) Český ráj   11) Pálava   21) Brdy 

2) KRNAP    12) Podyjí   22) Český les 

3) Broumovsko   13) Žďárské vrchy  23) Slavkovský les 

4) Orlické hory    14) Železné hory  24) Kokořínsko a Máchův kraj 

5) Jeseníky   15) Blaník   25) České středohoří   

6) Litovelské Pomoraví  16) Třeboňsko   26) Labské pískovce 

7) Poodří    17) Blanský les   27) České Švýcarsko 

8) Beskydy   18) Šumava   28) Lužické hory 

9) Bílé Karpaty   19) Český kras   29) Jizerské hory 

10) Moravský kras   20) Křivoklátsko  
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Čínský kalendář 

3. část 

 

8. Koza (ovce)   Yang  Jin (-) 

Element: země 

Roční období: pozdní léto 

Hodina: 13:00-15:00 

Týdny v roce 2021: 6. 7. - 21. 7. Mírné horko 

  22. 7. – 6. 8. Velké horko 

Měsíc: červenec  

Ekvivalent: Rak 

Dřevěná Koza: přemýšlivá, ohleduplná, má smysl pro humor, má vysoký mravní kredit, důvěřivá - 

to vede až k zneužití či oklamání, je hluboce oddaná (rok 1955, 2015). 

Ohnivá Koza: kurážná, energická, pokud ji ale nikdo neudrží na uzdě, může být agresivní (rok 1967, 

2026). 

Zemská Koza: optimista, pečlivá, spolehlivá, pracovitá, zodpovědná k přátelům a kolegům (rok 

1979, 2038). 

Kovová Koza: sebevědomá, dokáže uskutečnit všechny plány a záměry, je pyšná a může skrývat 

nešťastnou povahu (rok 1931, 1992). 

Vodní Koza: přitažlivá, lehce získá lidi, mírná, oblíbená, poddajná, vnímavá, smířlivá, trpí 

komplexem mučedníka (rok 1943, 2003). 

Kladné vlastnosti Koz: jsou poctivé, počestné, upřímné, spravedlivé, vlídné, sentimentální, plaché, 

stydlivé, mají umělecké sklony, jsou tolerantní k druhým, soucitné, pečují o své milované. 

Negativní vlastnosti Koz: prudká, popudlivá, trucovitá, tvrdošíjná, musí být po jejím, nerada bojuje, 

nemluví na rovinu, jsou pesimisti. 

Rozumí si s lidmi ve znamení Vepř (Prase) a Králík, ovšem nesnesou se se znamením Buvola. 

 

9. Opice    Hou   Jang (+) 

Element: kov 

Roční období: podzim 

Hodina: 15:00-17:00 

Týdny v roce 2021: 7. 8. – 21. 8. Začátek podzimu 

   22. 8. – 6. 9. Konec horka 

Měsíc: srpen  

Ekvivalent: Lev 
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Dřevěná Opice: komunikativní, roztěkaná, nespokojená, nápaditá, aktivní. Pozor, aby se nezahltila 

nápady a nedotáhla je do konce. Je vynalézavá, rychlá, pohotová, touží po dobrodružství (rok 1947, 

2004). 

Ohnivá Opice: výmluvná, bystrá, nadaná, energická (má velký tok myšlenek, nápadů a představ), 

soutěživá, ctižádostivá, nejvitálnější (rok 1956, 2016). 

Zemská Opice: klidná, přemýšlivá, nemá ráda společenskou zábavu, přímější, obětuje se pro 

ostatní, pečuje o rodinné blaho (rok 1968, 2028). 

Kovová Opice (dvojitý prvek): nejbojovnější, nesmírně silná osobnost, cílevědomá. Dovede své 

představy do konce i za cenu vypětí a vnitřní kázně. Je nezávislá, pevná, důsledná, má velké 

ambice, tvrdě pracuje (rok 1980, 2040). 

Vodní Opice: tajnůstkář, vyhýbavá, originální, dobrá intuice. Dokáže zvládnout překážky tím, že je 

obejde nebo se jim vyhne. Je náladová a vypočítavá (rok 1932, 1992). 

Kladné vlastnosti Opic: jsou čilé, rychlé, obratné, pohotové, okouzlující, nesmírně schopné, 

sebevědomé, soutěživé, ctižádostivé, družné, společenské, jsou smělé až drzé, samostatné. 

Negativní vlastnosti Opic: lstivé, nepoctivé, mistři improvizace, přizpůsobivé, jsou zahleděné do 

sebe. 

Rozumí si s lidmi ve znamení Krysa a Drak, nesnesou se s lidmi ve znamení Tygra. 

 

10. Kohout   Ji   Jin (-) 

Element: kov 

Roční období: podzim 

Hodina: 17:00-19:00 

Týdny v roce 2021:  7. 9. – 21. 9. Bílá rosa 

   22. 9. – 7. 10. Podzimní rovnodennost 

Měsíc: září  

Ekvivalent: Panna 

Dřevěný Kohout: citlivý, pozornější k potřebám okolí, nesobecký, obětavý pro blaho druhých, může 

se ztrácet v chaosu (rok 1945, 2005). 

Ohnivý Kohout: energický, činorodý, autoritativní, silný, nezávislý, prudký, má nejčistší úmysly (rok 

1957, 2017). 

Zemský Kohout: zvídavý, přemýšlivý, pečlivý, poučuje okolí, houževnatý, pracovitý (rok 1969, 2029). 

Kovový Kohout: náročný, pilný, má velké duševní schopnosti, idealista, je cílevědomý, sebevědomý, 

tvrdohlavý, neústupný (rok 1981, 2041). 

Vodní Kohout: intelektuál, má jasnou mysl, praktický, má velké množství energie (rok 1933, 1993). 

Kladné vlastnosti Kohoutů: sebejistý, bojovný, spravedlivý, klidný, atraktivní, důstojný, extrémně 

hovorný (ukecaný), zábavný, je dříč. 
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Negativní vlastnosti Kohoutů: neústupnost, agrese, ješitnost, potrpí si na majestátnost, nesnese 

ponížení, není diplomat, egoista, je neomalený, vyhledává spory, vždy musí mít pravdu. 

Velice si rozumí s lidmi ve znamení Buvol a Had. Nesnesou přítomnost lidí ve znamení Králíka. 

 

11. Pes    Gou   Jang (+) 

Element: země 

Roční období: pozdní podzim 

Hodina: 19:00-21:00 

Týdny v roce 2021:  8. 10. – 22. 10. Chladná rosa 

   23. 10. – 6. 11. Jinovatka 

Měsíc: říjen  

Ekvivalent: Váhy 

Dřevěný Pes: srdečný, vyrovnaný, příjemný, komunikativní, velkorysý, pracovitý v kolektivu (rok 

1934, 1994). 

Ohnivý Pes: atraktivní, okouzlující až afektovaný, sexuálně přitažlivý. Vyhledává společenské 

události, kde exceluje. Je prudký, divoký (jen když je napadený), tvůrčí schopnost, má skvělé 

vyjadřování, srdečný (rok 1946, 2006). 

Zemský Pes: nestranný soudce i poradce, je výkonný, schopný, konstruktivní, jedná s rozmyslem, 

je pečlivý, spolehlivý, má stanovenou hierarchii hodnot, praktický, bojovný (rok 1958, 2018). 

Kovový Pes: mravopočestný, spravedlivý, houževnatý, tvrdý, cílevědomý, pevný v názorech, kritický 

(rok 1970, 2030). 

Vodní Pes: intuitivní, vnímavý k pocitům druhých, tolerantní, dobrý poradce a soudce (rok 1982, 

2042). 

Kladné vlastnosti Psů: jsou ochránci práva, rovní, spravedliví, čestní, mravní, své názory projevuje 

tak, až je otravný, upřímný, nenáročný, vychází s ostatními dobře, pomáhá rodině, pokud je 

v nesnázích, věrný. 

Negativní vlastnosti Psů: jsou pesimisté, jsou tvrdí, houževnatí. 

Velice si rozumí s lidmi ve znamení Tygra a Koně. Nesnesou přítomnost lidí ve znamení Psa. 

 

12. Vepř    Zhu   Jin (-) 

Element: voda 

Roční období: zima 

Hodina: 21:00-23:00 

Týdny v roce 2021:  7. 11. – 21. 11. Začátek zimy 

   22. 11. – 6. 12. Malý sníh 

Měsíc: listopad  
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Ekvivalent: Štír 

Dřevěný Vepř: manipulátor, obětavý, rád pomáhá druhým, dobrosrdečný, důvěřivý, vybírá si špatné 

partnery, hovorný, přátelský, oblíbený ve společnosti (rok 1935, 1995). 

Ohnivý Vepř: kurážný, emotivní, tvrdohlavý, náruživý, smyslný, zkouší své štěstí v různých 

oblastech (rok 1947, 2007). 

Zemský Vepř: mírumilovný, šťastný, spolehlivý, přemýšlivý, pracovitý, má neúnavnou energii, 

vyhýbá se konfliktu, velice oblíbený ve společnosti (rok 1959, 2019). 

Kovový Vepř: hrdý, zanícený, náruživý, panovačný, náročný, ctižádostivý, kariérista, má plachou 

důvěřivost (rok 1971, 2031). 

Vodní Vepř: velice důvěřivý, mírumilovný, upřímný, vstřícný, vášnivý, je plachý, bojí se a má výlevy 

lásky (rok 1983, 2043). 

Kladné vlastnosti Vepřů: jsou nezáludní, prostí, naivní, hodní, má mravní sílu, je statečný, odvážný, 

kurážný, nevzdává se, působí drsně a tvrdě, dobrák, je příjemný, oddaný, ohleduplný, vlídný, milý, 

obětavý pro všechny. 

Negativní vlastnosti Vepřů: přílišná důvěřivost, rázný, odhodlaný, autoritativní, pokud je zahnán do 

kouta, reaguje divoce a hrubě, je vychytralý a manipulativní. 

Velice si rozumí s lidmi ve znamení Králíka (Zajíce) a Kozy (Ovce). Nesnesou přítomnost lidí ve 

znamení Hada. 

 

Tímto končíme čínské horoskopy .         iv 
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Technické zajímavosti 

Proč bruslíme? 

Položím vám jednoduchou otázku. Jak je možné, že můžeme bruslit? Proč po tvrdém ledu může 

kousek nabroušené oceli klouzat? „To je lehké,“ řekne si každý z vás a vzpomenuv na hodiny fyziky 

s úsměvem odpoví, že je to přeci jasné a víme to už dávno. „Je to proto, protože brusle působí na 

led tlakem, díky čemuž se i v teplotách pod nulou vytvoří mezi ledem a ostřím brusle tenká vrstva 

vody, po které brusle klouže,“ řeknete mi. Pravda, je tomu skutečně tak, je to jedna z anomálií vody, 

respektive ledu, která u žádné jiné látky není. Nechci příliš zabíhat do složitých fyzikálních detailů, 

ale přeci jen velmi stručně zmíním princip. Kdybychom se podívali do fázového diagramu ledu na 

rozhraní mezi vodou a ledem, našli bychom určitou oblast, ve které by platilo, že i malým zvýšením 

tlaku při dané teplotě by se led začal rozpouštět. Tento jev se odborně nazývá regelace ledu. 

Stejným principem lze také vysvětlit lyžování, neboť sníh je ve své podstatě led. Má to však háček. 

Z diagramu bychom také vyčetli, že toto platí pouze v rozmezí teplot mínus dvacet dva až nula 

stupňů Celsia. Což tedy znamená, že při teplotách nižších než mínus dvacet dva stupňů Celsia 

bychom bruslit ani lyžovat nemohli. Sami si můžete vyzkoušet, pokud budete mít v následující zimě 

„štěstí“ a budou teploty nižší, že i tehdy je bruslení i lyžování možné. Netřeba však na takto kruté 

mrazy čekat. Z deníků známých polárních dobyvatelů Roberta Scotta či Edwarda Wilsona, kteří, jak 

známo, za svá bádání zaplatili cenu nejvyšší, se můžeme dočíst, že bez obtíží lyžovali i při teplotách 

mínus třicet či mínus čtyřicet šest. Ještě zajímavější je zjištění, které v roce 1939 publikovali 

experimentátoři Frank Philip Bowden a T. P. Hughes, když počítali průměrnou hmotnost těla a tlak, 

který na led bruslí vyvodí. Spočítali, že vrstva ledu by vlivem regelace pod nohami bruslařů vznikala 

pouze do teploty mínus tři stupně. Pro nižší to již není možné, neboť zkrátka průměrně hmotný 

bruslař není schopen vyšší tlak vyvodit. Jak to, že tedy bruslíme? Oba zmínění pánové přišli 

s možným vysvětlením, a tedy že v tom hraje roli tření mezi bruslí a ledem. Jak známo, třením vzniká 

teplo. Proč by to tedy nemělo platit i u ledu? Skutečně se jim povedlo experimentálně tuto myšlenku 

ověřit a dokázali, že třením vzniklé teplo způsobuje rozpouštění ledu. Stále ovšem nejsme u konce. 

Teprve nedávno (2015) zjistil vědec Bo Person, že tento princip nefunguje, pokud je brusle v klidu. 

Než se dá brusle do pohybu, vrstvička vody pod ní zkrátka není, tak jak je to tedy možné?  

Odpověď na moji počáteční otázku tedy zní: „Stále to úplně přesně nevíme.“ Ano, ani v roce 2021 

nemáme dokonalou představu o fyzikální podstatě bruslení. To nám však nebrání v tom, abychom 

se v zimě vydali na heřmanické nádrže, obuli brusle a oddali se radovánkám. 

Čerpáno z přednášek prof. Petra Kulhánka, FEL ČVUT                       Bat 
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Informujeme 

 

 

 

Tipy na jaro 

 

29. 1. - 30. 1.  Jizerská 50    

1. 2.    Ani za milion!    (společenský klub Chrastava) 

do 6. 2.   Koruna pro císaře z Elby    (Muzeum Turnov) 

6. 2.    Mikulášovy patálie     (Divadlo F. X. Šaldy) 

11. 2 – 13. 2.  55 ČEZ Jizerská 50    (Bedřichov) 

16. 2.    Trhák Muzikál     (Dům kultury Liberec) 

do 20. 3.   výstava 120 let Škoda Motorsport (Mladá Boleslav) 
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Lukáš Pavlásek: Planeta slepic 

 

Kdy: 28. 2. 2022 

Kde: Kino Frýdlant  

Vstupné: 180-200 Kč 
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Kdy: 20. 2. 2022 

Kde: Kino Frýdlant 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

!!! Akce!!! 

V únoru budou některé 

filmy pro seniory 

za 70 Kč. 
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Hádanka 

 Řešení z minulého čísla: 

1. Řeka lásky (Marie Rottrová) 
2. Rosa na kolejích (Wabi Daněk) 
3. Když jde malý bobr spát (Petr Skoumal) 
4. Na kameni kámen (Brontosauři) 
5. Když se zamiluje kůň (Zdeněk Svěrák, Jaroslav Uhlíř) 
6. Malování (Divokej Bill) 
7. Náhrobní kámen (Petr Novák) 
8. Srdce nehasnou (Karel Gott a Charlotte Gottová) 
9. Síla starejch vín (Škwor) 
10. Oči má sněhem zaváté (Karel Gott) 
11. Zvonky štěstí (Karel Gott a Dara Rolins) 
12. Popelky (Karel Černoch) 
13. Barbora píše z tábora (Zdeněk Svěrák, Jaroslav Uhlíř) 
14. Houby magický (Kabát) 
15. Miluju a maluju (Václav Neckář) 
16. Milionář (Jaromír Nohavica) 
17. Duhová víla (Hana Zagorová) 
18. Nekonečná (Iveta Bartošová) 
19. Kávu si osladím (Karel Gott) 
20. Nebe, peklo, ráj (Věra Martinová) 

 

 

Vtip 
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